روزنامه‌های «آزاد ملی» زیادی در پایتخت و ایالات و ولایات شروع به انتشار کردند و شمار آن‌ها در اندک مدتی، در همان ماه‌های نخست سال ۱۳۲۵ ه. ق. به مرز هشتاد رسید.

یکی از نخستین روزنامه‌هایی که در این دوره در عرصه‌ی پر جوش و خروش مطبوعات نوپدید کشور ظهور کرد، روزنامه‌ی هفتگی فریاد بود که نخستین شماره‌اش در ۲۱ محرم ۱۳۲۵ / ۲۱ فورال [۶ مارس] ۱۹۰۷ / ۱۵ اسفند ۱۲۸۵ در شهر ارومیه منتشر شد. دست‌اندرکاران انتشار آن هم عبارت بودند از: «مدیرکل، میرزا حبیب ارومیه‌ای؛ منشی اداره (سر دبیر)، میرزا محمودغنی زاده‌ی دیلمقانی [از نویسندگان و شعرائ صاحب‌نام]؛ ناظم اداره، میرزا عبدالعلی حریری دیلمقانی.»

در سرمقاله‌ی همان شماره، تحت عنوان «نیایش فریاد» از فضایی که روزنامه در آن منتشر می‌شد، چنین تصویری به دست داده شده است:

«چون وقت توزیع شماره اول فریادپاره‌ای از آقایان شهر در گرفتن آن اظهار اکراه فرموده و بعضی را همچون تا حال روزنامه ندیده‌اند حیرت دست داده و ترسیده، عقب کشیده بودند... زیرا که [شماره اول فریاد را از آن جایی که اول انتشار و در ارومیه همچون نوبری بود... به هر یک از محترمین و آقایان یک نمره به رسم اهدا و اتحاف تقدی شده بود.»^(۱)

اگرچه دومین روزنامه‌ی ایران پس از کاغذ اخبار (۵۳-۱۲۵۲ ه. ق. ۳۷۱-۱۸۳۶ م.)، یعنی زاهریردباهرا (پرتو روشنایی) به وسیله‌ی میسیون مذهبی آمریکایی بوستون از ۱۸۴۹ تا ۱۹۱۴، البته به زبان آسوری (سریانی شرقی جدید) در ارومیه چاپ می‌شد و توزیع‌اش به گروه کوچکی از آسوریان تغییرمذهب داده از نسطوری به پروتستانیسم محدود بوده،^(۲) روزنامه‌ای به زبان‌های فارسی و ترکی در آن شهر در حقیقت هم «همچون نوبری» بود و شاید هم همین نوآوری باعث بدگمانی و حترامیدن بعضی از افراد سنتی و محافظه‌کار شده باشد.